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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

На сучасному етапі розвитку України відбуваються соціально-економічні та

ідеологічні перетворення, що стають причиною змін у різних напрямах

містобудування. Запроваджуються нові стандарти для створення та підтримання

повноцінного життєвого середовища, гармонізовані з європейськими та

американськими. Водночас у провідних європейських та американських державах

постає проблема збалансованого розвитку міст1 на основі інновацій.

Упроваджуються «розумні» моделі міста у взаємозв’язку із соціальними,

економічними та екологічними чинниками, а близькі до теорії і практики

містобудування ідеї втрачають свою значущість. За таких умов у

містобудуванні виникає потреба переосмислити усталені підходи до пізнання

об’єктивно наявних предметів та явищ, здатні в рівнозначний спосіб впливати на

втілення нових проєктних рішень.

Інтенсивне накопичення теоретичних знань про формування матеріально-

просторового середовища об’єктів містобудування під впливом соціальних,

економічних, історичних та екологічних чинників, розробка та впровадження

цілісної системи заходів щодо забезпечення сталого розвитку міст сприяють

розвитку досліджень, близьких за змістом до морфологічних2.

Розвиток морфологічних досліджень у межах теорії містобудування в Європі

та США пов’язаний із розширенням спектру предметних галузей урбаністики та

виокремленням на поч. ХХ ст. урбаністичної морфології (англ. Urban

Morphology) у самостійну наукову дисципліну. Сучасний урбоморфологічний

дискурс зосереджений у рамках Міжнародної організації міської форми (англ.

International Seminar on Urban Form, далі ISUF). Вона працює, дотримуючись

принципів, які заклали М.Р.Г. Конзен (M.R.G. Сonzen) і С. Мураторі (S. Muratori).

У вивченні урбаністичної морфології дослідники ISUF вбачають проблеми,

пов’язані з відсутністю єдиної теоретичної бази й нерівномірністю

застосування міждисциплінарних знань.

В Україні морфологічні дослідження в контексті теорії містобудування не

мають достатньої наукової розробленості, а їх осмислення спонукає до пошуку

нових методологічних підходів, які б найповніше передавали змістові

характеристики морфології як наукового напрямку. Так, 2006 р. Г. Осиченко

вдалося актуалізувати морфологічну проблематику та сформулювати принципові

1 Оскільки для різних епох і для різних європейських країн місто не є загальноприйнятою й

загальновизначеною категорією, то в дослідженні її протрактовано як тип поселення, що в історичній

ретроспективі вирізняється за величиною, щільністю забудови і структурною організацією, а в
теперішній час – чисельністю, відповідно до української класифікації міст за кількістю населення, з

чіткою територіально організацією та виразною планувальною структурою. Сформульовані теоретико-

методологічні підходи до дослідження матеріальної структури визначених міст можуть бути застосовані

для поселень різних рангів.
2 У роботі морфологічне дослідження слід трактувати як процес вивчення форми та будови певного

об’єкта, на який спрямоване вивчення особливостей формування та встановлення закономірностей його

просторової організації.

https://www.google.com/search?q=Urban+Morphology&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjEnPuU4PLgAhWNmIsKHZ8JC_sQBQgqKAA
https://www.google.com/search?q=Urban+Morphology&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjEnPuU4PLgAhWNmIsKHZ8JC_sQBQgqKAA
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для вивчення містобудівних об’єктів теоретико-методологічні положення. До

цього часу морфологічні завдання розв’язували науковці, які спиралися на

методологічні основи, розроблені в архітектурній та містобудівній композиції.

Їхній аналіз показав, що морфологія розглядалася як метод, що значно спрощував

інструментальну базу для опису матеріальної форми. З одного боку, протягом

тривалого часу морфологія в архітектурі та містобудуванні розвивалася як

описовий складник (виділення візуальних властивостей форми) та як спосіб

виявлення структурних елементів міста (морфологія архітектурної форми,

морфологія простору, морфологія вулиці і т. ін.), а з іншого – для визначення

властивостей та ознак матеріальної дійсності з метою обґрунтування відповідного

композиційного рішення. З огляду на це наукова сутність поняття «морфологія»

в містобудуванні була знівельована, а її потенціал нереалізований. Трапляється й

формалізоване застосування морфологічних термінів. Поряд із цим у теорії

містобудування відсутні комплексні теоретичні та методологічні дослідження,

присвячені питанням формування матеріально-просторового середовища міста

із залученням науково обґрунтованих положень про морфологію, сформульовані

на загальнонауковому рівні. Назріла потреба ґрунтовного аналізу

міждисциплінарних здобутків – філософської, біологічної, філологічної,

географічної та іншої наукової літератури – для осмислення та окреслення вже

вивчених питань і виявлення наукових прогалин щодо вивчення морфологічного

в теорії містобудування. Відтак, теоретичні та прикладні дослідження

морфологічного не знайшли ґрунтовного відображення в українській теорії

містобудування й потребують спеціального розгляду.

Актуальність теми дослідження визначається такими чинниками:

- необхідністю цілеспрямованої систематизації ідей та поглядів про

об’єктивну реальність у теорії містобудування, адаптованих до ідейно-

тематичного змісту морфології як наукового вчення, а на цій основі – формування

теорії про морфологію міста;

- проблемою неоднозначності трактувань та формалізованості застосування

морфологічних понять і категорій у теорії й практиці містобудування, розв’язання

якої спрямоване на зведення до єдиного лексичного значення мовних конструкцій

і складання відповідного тезаурусу;

- потребою уточнення та вдосконалення наявних і залучення нових для теорії

містобудування міждисциплінарних знань та методологічних підходів, що

сприятиме виявленню нових відношень між поняттями вихідних дисциплін,

розширенню традиційної дисциплінарної методології та поглибленню

спеціалізації в містобудуванні;

- важливістю визначення системи науково обґрунтованих положень

морфології міста, що дасть можливість якісно досліджувати морфологічні

характеристики об’єктів містобудування, співвідносити логічне та формальне в

науковому процесі й забезпечувати його ефективність та результативність.
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Отже, недостатня розробленість проблеми, зокрема теоретичного

осмислення морфологічної парадигми, узгодженості ідейно-тематичного змісту

понять «морфологія» та «морфологія міста», розуміння лексичного значення

понятійно-категорійного апарату, розширення абстрактних пізнавальних

морфологічних уявлень, концепцій і теорій, їх теоретичного та практичного

значення для розвитку й удосконалення містобудування, зумовила вибір теми

дослідження «Основи теорії морфології міста».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Напрям

дисертаційного дослідження узгоджується з державними документами: законами

України «Про основи містобудування» (1992, № 52, ст. 683) із змінами 1992–

2017 рр.; «Про регулювання містобудівної діяльності» (2011, № 34, ст. 343) із

змінами 2011–2019 рр.; постановою Верховної Ради України про Концепцію

сталого розвитку населених пунктів (від 24 грудня 1999 р.); Стратегіями розвитку

Львівської області до 2027 р. (2007), а також завданнями, що відповідають

напрямку діяльності Української академії архітектури, дослідження якої

спрямоване також на проведення наукових розвідок з історії і теоретичних

проблем архітектури та містобудування, підготовку енциклопедичних,

теоретичних і довідкових видань у галузі архітектури (з 1991 р.).

Дисертаційна робота відповідає науковому напряму кафедри містобудування

Інституту архітектури Національного університету «Львівська політехніка»:

«Планування і реконструкція міст і територій». Дисертацію виконано в межах

науково-дослідних робіт: «Методологічні основи розвитку та реконструкції

мережі поселень та вибраних міст у сучасних економічних умовах»,

№ держ. реєстрації 0113U005280; «Методологічні основи розвитку та

реконструкції мережі поселень та вибраних міст»,

№ держ. реєстрації 0118U007054.

Наукова гіпотеза роботи випливає із припущення, що матеріальну структуру

міста3 можна охарактеризувати формальними ознаками та властивостями,

пов’язаними з виявом фізичної форми в містобудуванні. Розвиток фізичної форми

міста підпорядкований певним принципам та об’єктивним закономірностям.

Виразником фізичної форми міста вважаємо зв’язану частину території, що

обмежена замкнутою умовною лінією (адміністративними межами, визначеними

на законодавчому рівні), розглядається як єдине ціле з усіма наявними спорудами

та будівлями й відзначається певними фізичними величинами. Такі величини є

пізнаваними в межах учення морфологія. У дотичних до вивчення міста галузях

знань воно здатне виражатися у формі наукової теорії морфологія міста із

притаманним кожній із них теоретико-методологічним інструментарієм. У

містобудуванні морфологія міста, із власними принципами, категоріями,


[…]


модель «місто-пазл» та сформульована концепція «габітус міста».

Ключові слова: морфологія міста, теорія, морфологічний зміст, місто-пазл,

габітус міста.
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SUMMARY

Idak Yu. V. Bases of the theory of morphology of the city. – On the rights of the

manuscript.

The thesis for the Degree of Doctor of Architecture, specialty 18.00.01 - Theory of

architecture, restoration of architectural monuments. – Lviv Polytechnic National

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2020.

The thesis is devoted to the explanation of important issues in the field of urban

planning, which are related to the contradiction between knowledge of morphology of the

city, theoretical actions related to selection and ambiguity of interpretations of

morphological concepts and categories in urban planning, and ignorance of techniques and

methods of urban morphological research at different levels of city organization. Deep

understanding of the morphological content and detailed study of the theoretical and

methodological regulations of morphology, formulated in natural sciences and humanities,

have become the starting points for solving the issue.

The idea of establishing the bases of the theory of morphology of the city is based on

the experience, presented in numerous scientific studies of American and European

urbanists, the synthesis of morphological knowledge gained at the interdisciplinary level

and on finding new ways of solving problems related to the development of the modern

theory of urban planning.

The purpose of the research is the development of theoretical and methodological and

methodical regulations of morphology of the city which can explain the morphological

content in urban planning and systematize knowledge of patterns and features of formation

of a material structure of a city.

Some regulations, new conceptually and also important for the theory of urban

planning, and inferences, gained personally by the applicant, have been substantiated in the

thesis, particularly for the first time: it has been established that the reflection of

morphological features in urban planning is theoretical synthesis of knowledge of a form,

aimed at studying of material reality, taking into consideration interdisciplinary knowledge

of morphology and related scientific approaches; the basic elements have been determined

and the logical structure of the theory of morphology of the city has been formulated,

which summarize knowledge of morphology and enable to explain the specifics of

morphological features in the learning of the city; it has been introduced the concept of

"physical form of the city", which reveals semantic characteristics of morphological

features in the learning of the city; it has been distinguished the main directions of urban

morphology development – structural morphology, evolutionary morphology, which will

contribute to expansion and extension of morphological ideas in the theory and practice of

urban planning; it has been established the criteria for identifying of the main types of

physical form and morphological structure of the city, which fix formal properties, aimed

at determining patterns and features of formation of the material structure of the city; it has

been developed the morphological model «city-puzzle», which summarizes patterns of

formation of the material structure of the city and is reflected in the principles of

morphology of the city. It has been proved the necessity of introducing the concept of the

habitus of the city into the theory of urban planning, which enables to explain the

peculiarities of the formation of the material structure of cities embodied in different

historical periods; the following formulation of the concept has been offered for urban
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planning: the habitus of the city is a set of morphological characteristics of the material

structure of the city, inherent only in a certain epoch and a certain culture. It has been

stated the essence of such categorical concepts related to urban morphology as:

morpheme, morph, morphological type, morphological unit, morphological feature,

morphological structure, which distinguish objects according to certain specific features

and reflect generally the morphological phenomenon and connections between them; it

has been specified the meaning and interrelation of the concepts "urban morphology" and

«morphology of the city», it has been proved that they are similar in their essential

characteristics, but they are correlated as a dialectical whole and its part. It has been

specified the morphological methods of the study of the city: morphometric,

morphographic, morphotypological, which have an interdisciplinary status and promote

methodological and instrumental integration with other scientific branches. It has been

established that the method of morphological description is the methodological basis of the

morphology of the city; the morphological approach to the typology of urban planning

objects, based on the specifics of the morphological features, has been developed further

which allows to evolve general techniques and principles of their urban organization.

Knowledge of the theoretical bases of morphology of the city can be used during

independent analysis of the methodology of scientific research of formative processes of

architectural and urban planning objects, prerequisites for their development, elucidation of

causal relationships of various phenomena, for unbiased assessment of theoretical and

practical achievements of various fields of knowledge and understanding of the features of

the transformation processes occurring in modern urban planning.

Keywords: morphology of the city, theory, morphological content, city-puzzle,

habitus of the city.

АННОТАЦИЯ

Идак Ю.В. Основы теории морфологии города. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по
специальности 18.00.01 – теория архитектуры, реставрация памяток архитектуры.
– Национальный университет «Львовская политехника» Министерства
образования и науки Украины. – Львов, 2020.

В диссертации разработаны новые в концептуальном плане и важные для
теории градостроительства принципиальные положения теории морфологии
города. Идея формирования теории основывается на опыте, представленном в
многочисленных научных трудах американских и европейских урбанистов, на
синтезе морфологических знаний, полученных на междисциплинарном уровне, и
на поиске новых путей решения проблем, связанных с развитием современной
теории градостроительства. Демонстрации эффективности теоретико-
методологического инструментария морфологии города и осуществлению
необходимых обобщений о закономерности и особенности формирования
материальной структуры города способствовали разработанная морфологическая
модель «город-пазл» и сформулированная концепция «габитус города».

Ключевые слова: морфология города, теория, морфологический смысл, город-

пазл, габитус города.
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Таблиця 1. Теоретична модель морфології міста
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Таблиця 2. Специфіка дослідження морфологічних характеристик

матеріальної структури міста

а) особливості структурної організації міста

б) виявлення характерних рис матеріальної структури міста на прикладі Львова
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Таблиця 3. Морфологічна модель «місто-пазл» та габітус міста як

ознака інваріантності елементів історичного міста та змінності його

структури

а) концепція морфологічної моделі матеріальної структури

історичного міста «місто-пазл» та її основні властивості

б) етапи та послідовність визначення габітусу міста

в) визначення габітусу матеріальної структури історичного міста

західного регіону України
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Таблиця 4. Системна класифікація основних типів матеріальної структури міста

за морфологічними ознаками
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