Спеціалізована вчена рада Д 35.052.11
по захисту дисертацій на здобуття вченого
ступеня доктора архітектури
при Національному університеті
«Львівська політехніка»
м. Львів, вул. Степана Бендери, 12

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Ідак Юлії Володимирівни
«ОСНОВИ ТЕОРІЇ МОФРОЛОГІЇ МІСТА»
представленої на здобуття наукового ступеня доктора архітектури
за спеціальністю 18.00.01 –
теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури

На розгляд представлено дисертацію з текстовою частиною обсягом 312 сторінок, 46 сторінок ілюстрацій, 60 сторінок використаних джерел та 2 додатків, а також автореферат обсягом 38 сторінок.

Актуальність теми дисертації. Тема дисертаційного дослідження Ідак Ю.В. актуальна, оскільки присвячена покращанню теоретичної платформи сталого урбаністичного розвитку на сучасному етапі. Розробка сучасних урбаністичних теорій передбачає ґрунтовне дослідження та нового якісного рівня узагальнення фундаментальних наукових понять формування просторового міста на базі його морфологічних характеристик у всій повноті спектру містобудівних, геоморфологічних та архітектурних складових.

Мета і задачі дослідження мають чітке визначення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій. Досягнення мети і вирішення поставлених задач, високий ступінь обґрунтованості і достовірність одержаних результатів базуються на ретельному аналізі значної за обсягами та змістовним наповненням джерельної бази, зокрема закордонних наукових праць. Окрім того вони складаються з власних наукових досліджень, що стосуються урбаністично-морфологічної тематики і представлені науково сформульованими положеннями і висновками. Ці важливі складові наукової праці оприлюднювалися на наукових конференціях і у опублікованих працях

фахових видань України та наукових періодичних виданнях інших держав. Зазначене дає підстави вважати, що *результати дисертації є достовірними та обґрунтованими.*

Значення результатів даної роботи для теорії та практики. У роботі здійснено системне узагальнення значного обсягу матеріалів, на підставі якого авторкою розроблено принципіві наукові положення щодо урбоморфології як окремого напрямку наукової теорії в архітектурі та містобудуванні. Зазначений науково-теоретичний напрям у значний спосіб здатен впливати на урборозвиток як теоретична платформа для сучасних методів його вдосконалення.

Структура та обсяг дисертації. Структурні елементи дисертації відповідають загальним вимогам. Основна частина дисертації містить вступ 5 розділів, висновки, список використаної літератури, додатки.

У *вступі* подається загальна характеристика дисертації, обґрунтування вибору теми дослідження, її зв'язок із сучасними дослідженнями з цього напрямку, мета і завдання дослідження відповідно до предмета та об'єкта дослідження, приведено перелік методів дослідження (перераховуються використані наукові методи та обґрунтовується вибір методів, що забезпечують достовірність отриманих результатів та висновків). Коротко та чітко представлено основні наукові положення що виносяться на захист. Надано відомості про використання результатів досліджень або рекомендації щодо їх практичного використання. Наведені засоби апробації праці і кількість наукових праць відповідають загальним вимогам.

Перший розділ - «Розвиток морфологічних досліджень у контексті теорії містобудування» присвячений аналізу практичних аспектів розвитку міст та джерельної бази, що торкається проблем розвитку теорії містобудування. Логічним висновком щодо недостатнього наукового опрацювання питань, пов'язаних саме із морфологією міста, авторка посилює обґрунтування актуальності роботи та зазначає потребу розроблення актуальних теоретичних засад методологічних підходів до проектування сучасних об'єктів архітектури та містобудування.

У *другому розділі* «Методологічні основи дослідження морфології міста» авторкою поглиблюється інформація щодо формування морфологічних уявлень та понять, побудову логічної структури теорії морфології міста й методику дослідження морфології міста. Розвинуто поняття морфологічного змісту на філософсько-світоглядному та міждисциплінарному рівнях. Розглянуто систему понять, категорій, абстракцій, методів, методик, спеціальних і загальних теорій, сформульованих у межах морфології в біології, географії й філології, а також теоретичних уявлень, що пояснюють фізичні властивості та структуру твердих тіл у межах фізики.

Обґрунтовано принципи наукового пізнання морфологічного змісту в містобудуванні та методи дослідження; розроблено методику дослідження формальних властивостей міста та побудовано логічну структуру теорії морфології міста на логіко-гносеологічному рівні.

Третій розділ «Зasadничі положення морфології міста» присвячено поясненню морфологічного змісту та його специфіці у містобудуванні, обґрунтовано уведення низку принципів для розвитку морфологічних досліджень у межах містобудування понять та категорій; окремий підрозділ присвячено виокремленню елементів, які сприятимуть функціонуванню і розвитку морфології міста у формі наукової теорії.

У *четвертому розділі* «Зasadничі положення морфології міста» сформульовано систему методологічних і методичних принципів теорії морфології міста, які забезпечують отримання достовірних знань щодо закономірностей та особливостей формування матеріальної структури міста.

П'ятий розділ «Предметне поле теорії морфології міста в містобудуванні» має прикладний характер. Він спрямований на використання сформульованих у попередніх розділах знань про морфологію на теоретичному рівні: розширення системної класифікації морфологічних ознак; створення морфологічної моделі міста; обґрунтування введення ряду нових наукових положень.

З огляду на структуру дисертаційної роботи, її змістовне наповнення, якість та стиль викладення основного теоретичного матеріалу, можна зазначити впровадження авторкою – Ідак Юлією Володимирівною нового наукового напрямку у містобудуванні. За своїм спрямуванням і змістом він здатен значною мірою розширити атрибутику наукових методів містобудівної діяльності на сучасному етапі розвитку. Текст дисертації написаний зрозумілою літературною мовою з чіткими формулюваннями і застосуванням широкого спектру науково-понятійного термінологічного апарату викладення матеріалу. Лаконічно та об'ємно сформульована назва дисертації. Ілюстративні матеріали відповідають вимогам і виконані на високому професійному рівні.

Також необхідно зазначити, що матеріали кандидатської дисертації Ідак Ю.В.: «Композиційні аспекти формування квартальної забудови Львова кінця XVIII – початку XX століть» за спеціальністю 18.00.01 – не повторюються у висновках і результатах її докторської роботи.

Окреслене дає підстави характеризувати *висновки та рекомендації* представленої на розгляд докторської дисертації Ідак Ю.В.: «Основи теорії морфології міста» як *нові і достовірні*.

Загалом позитивно оцінюючи докторське дисертаційне дослідження Ідак Юлії Володимирівни «Основи теорії морфології міста», слід зазначити, що у процесі розгляду матеріалів дисертаційної роботи виникли певні зауваження.

- Деякі підрозділи вирізняються диспропорційним обсягом змісту. Так, аналіз вітчизняної законодавчої бази і нормативних документів, що торкаються кореляції і врахуванням проблем, пов'язаних з теми дослідження у законодавстві України, наданий достатньо стисло (пп. 1.1.4., «Нормативно-правова основа...», ст. 67-69). Разом з тим, у значно більшому обсязі приведено загальноприйняте тлумачення природничих наук, до прикладу, ботаніки як науки, а також її окремих складових (2 розділ, пп. 2.1.2, ст.140-149).

- Представляється, що дисертаційне дослідження мало би значно більшу предметність доказової бази та практичне значення сформульованих наукових положень за умови ширшого аналізу та ілюстрування сформульованих теоретичних положень на конкретних містобудівних прикладах. Значний аналіз проведений автором щодо міст західного регіону України не наводиться в тесті роботи. Великий за обсягом їх узагальнений аналіз розміщений поза текстом дисертації. Посилання до конкретних міст з'являються лише у додатку Б, що зазначений як допоміжний матеріал. Що стосується тексту автореферату дисертації – у ньому не згадується жодне місто
- Назва дисертації та її початкові розділи значною мірою присвячені таким поняттям, як «форма», «формоутворення» (стор. 94). Авторкою наводяться визначення: «морфологія рельєфу» (стор.149), «габітус» (стор.153), «матеріальна структура» тощо. Представляється, що цим створюється передумови для розробки наукових положень стосовно змісту просторового урбаністичного розвитку. Адже фіксується форма у просторі за допомогою декартової системи. Але вже на середині і прикінцевих положеннях цей цікавий напрям роботи угасає. Наприклад, при наведенні морфологічних характеристик – не наводиться такий параметр, як висота (стор. 321); авторка розробляє двовимірну модель «місто-пазл», а «габітус» не як просторову структуру, а як окреслення умовного територіального контуру меж окремих ділянок забудови.
- Деякі позиції тексту вимагають додаткового пояснення. Наприклад, авторка використовує поняття «щільнісні характеристики», що вимірюються у % (стор.350). Але не має тлумачення цих показників.
- Також наводиться не зрозумілий показник $\geq XX\%$ (?). При цьому авторка відсилає до рис. 5.3.4, що відсутній у тексті.

Разом з тим слід зазначити, висловлені зауваження не впливають на загальну високу оцінку наукової праці, а позитивні якості, об'єктивно, переважають у загальній оцінці змісту і якості наукової роботи.

Беручи до уваги викладене вище, можна констатувати, що дисертація Ідак Ю.В. «Основи теорії морфології міста», є завершеним науковим дослідженням, у якому вирішена важлива наукова задача – створення наукової бази морфології, як невід'ємної наукової складової у містобудуванні.

Оформлення дисертації та автореферату Ідак Ю.В. відповідають Наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», № 1220 від 23.09.2019 «Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук».

Все наведене дає право стверджувати, що авторка дисертаційної роботи «Основи теорії морфології міста», Ідак Юлія Володимирівна, заслуговує на присудження їй ступеня доктора архітектури зі спеціальності 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Докторка архітектури, завідувачка кафедри
архітектури та збереження об'єктів
Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО,
професорка Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича

І.В. Коротун

Підпис *Коротун І.В.* засвідчую
Учений секретар Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича
Савковська Н.О.
"22" червня 2022 р.